
       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Μαρούσι, 03-11-2025

ΑΠ 1172/11

ΑΠΟΦΑΣΗ

Τροποποίηση της ΑΠ 1021/33/29-12-2021 Απόφασης της ΕΕΤΤ ως προς 

τη στελέχωση της Ομάδας Διαχείρισης Συμβάντων Ασφάλειας

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1 του Ν.  4070/2012 «Ρυθμίσεις  Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών,  Μεταφορών,  

Δημοσίων  Έργων  και  άλλες  διατάξεις»  (ΦΕΚ  82/Α/2012),  όπως  ισχύει 

τροποποιηθείς,

1.2 του  Ν.  4053/2012 «Ρύθμιση  λειτουργίας  της  ταχυδρομικής  αγοράς,  

θεμάτων  ηλεκτρονικών  επικοινωνιών  και  άλλες  διατάξεις»  (ΦΕΚ 

44/Α/2012), όπως ισχύει τροποποιηθείς,

1.3 του Ν. 4727/2020  «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική  

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)  

–  Ηλεκτρονικές  Επικοινωνίες  (Ενσωμάτωση  στο  Ελληνικό  Δίκαιο  της  

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 184/Α/2020),

1.4 του  Κανονισμού  (ΕΕ)  αριθ.  679/2016  της  27ης  Απριλίου  2016  για  την 

προστασία  των  φυσικών  προσώπων  έναντι  της  επεξεργασίας  των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 

δεδομένων  αυτών  και  την  κατάργηση  της  οδηγίας  95/46/ΕΚ  (Γενικός 

Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων ή ΓΚΠΔ),

1.5 του  N.  4624/2019  «Αρχή  Προστασίας  Δεδομένων  Προσωπικού  

Χαρακτήρα,  μέτρα  εφαρμογής  του  Κανονισμού  (ΕΕ)  2016/679  του  

Σελίδα 1 από 6

ΑΔΑ: 9Α87639-ΕΑ3



Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για  

την  προστασία  των  φυσικών  προσώπων  έναντι  της  επεξεργασίας  

δεδομένων  προσωπικού  χαρακτήρα  και  ενσωμάτωση  στην  εθνική  

νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  

του  Συμβουλίου  της  27ης  Απριλίου  2016  και  άλλες  διατάξεις» (ΦΕΚ 

137/Α/2019),

1.6 του Ν.  4577/2018  «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας  

2016/1148/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά  

με  μέτρα  για  υψηλό  κοινό  επίπεδο  ασφάλειας  συστημάτων  δικτύου  και  

πληροφοριών σε ολόκληρη την Ένωση και άλλες διατάξεις»,  (ΦΕΚ 199/ 

Α' /03-12-2018), όπως ισχύει,

1.7 του  Ν.  4961/2022  «Αναδυόμενες  τεχνολογίες  πληροφορικής  και  

επικοινωνιών, ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις», 

(ΦΕΚ 146/Α’/27-7-2022),

1.8 του Ν. 5002/2022 «Διαδικασία άρσης του απορρήτου των επικοινωνιών,  

κυβερνοασφάλεια και προστασία προσωπικών δεδομένων πολιτών», (ΦΕΚ 

228/Α΄/2022),

1.9 του  Ν.  5160/2024  «Ενσωμάτωση  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2022/2555  του  

Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου,  της  14ης  Δεκεμβρίου  

2022,  σχετικά με μέτρα για υψηλό κοινό επίπεδο κυβερνοασφάλειας σε  

ολόκληρη την Ένωση, την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 910/2014  

και  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2018/1972,  και  την  κατάργηση της  Οδηγίας  (ΕΕ)  

2016/1148 (Οδηγία NIS 2) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 195),

1.10της  ΚΥΑ  υπ’  αρ.  1689/30-4-2025  «Εθνικό  Πλαίσιο  Απαιτήσεων 

Κυβερνοασφάλειας Βασικών και Σημαντικών Οντοτήτων» (ΦΕΚ 2186/Β΄/6-

5-2025),

2. Την ΑΠ 996/08/22-06-2021 Απόφαση της ΕΕΤΤ «Έγκριση Οργανισμού 

της  Εθνικής  Επιτροπής  Τηλεπικοινωνιών  και  Ταχυδρομείων»  (ΦΕΚ 

3367/Β΄/2021), όπως ισχύει τροποποιηθείσα με την ΑΠ 1142/21/10-02-

2025 Απόφαση της ΕΕΤΤ (ΦΕΚ 1280/Β΄/2025),

Σελίδα 2 από 6



3. Την  ΑΠ  1004/40/30-8-2021  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  «Κανονισμός 

Λειτουργίας της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων  

(ΕΕΤΤ)»  (ΦΕΚ  4660/Β΄/8-10-2021),  ιδίως  το  άρθρο  5,  όπως  ισχύει 

τροποποιηθείσα με την ΑΠ 1062/18/24-01-2023 (ΦΕΚ 947/Β΄/2023),

4. Την ΑΠ 1012/18/25-10-2021 «Τοποθέτηση μελών του προσωπικού στις  

οργανικές  μονάδες  της  Εθνικής  Επιτροπής  Τηλεπικοινωνιών  και  

Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ)»,

5. Την  ΑΠ  1021/33/29-12-2021  «Ορισμός  Υπευθύνου  Ασφάλειας  

Πληροφοριακών Συστημάτων (ΥΑΠΣ),  Υπευθύνου  Φυσικής  Ασφάλειας  

(ΥΦΑ) και Συγκρότηση Επιτροπών Ασφάλειας που προκύπτουν από τον  

Κανονισμό της ΕΕΤΤ»,

6. Την  ΑΠ  1157/33/16-6-2025  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  «Έγκριση  της 

εφαρμογής της αναθεωρημένης «Πολιτικής Ασφαλείας» της ΕΕΤΤ»,

7. Την  ΑΠ  1048/13/24-10-2022   Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  «Έγκριση  της 

“Πολιτικής Διαχείρισης Συμβάντων Ασφαλείας Πληροφοριών”»,

8. Την ΑΠ 1089/27/30-10-2023 Απόφαση της ΕΕΤΤ «Τροποποίηση της ΑΠ 

ΕΕΤΤ  1021/33/29-12-2021  ως  προς  τον  ορισμό  Υπευθύνου  Φυσικής  

Ασφάλειας (ΥΦΑ) και του αναπληρωτή του»,

9. Τη με αριθ. πρωτ. 52127/14-02-2025 Απόφαση του Προέδρου της ΕΕΤΤ 

«Εσωτερική μετακίνηση του κ. Μιχαήλ Παιγνιγιάννη, μέλους του Ειδικού  

Επιστημονικού Προσωπικού της ΕΕΤΤ»,

10. Τη με αριθ. πρωτ. 53282/20-10-2025 Απόφαση του Προέδρου της ΕΕΤΤ 

«Τοποθέτηση  νεοπροσληφθέντος  Ειδικού  Επιστημονικού  Προσωπικού  

σε οργανικές μονάδες της ΕΕΤΤ»,

11. Το  γεγονός  ότι  από  τις  διατάξεις  της  Απόφασης  που  θα  εκδοθεί  δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ούτε του 

προϋπολογισμού της ΕΕΤΤ,

Σελίδα 3 από 6



12. Την Εισήγηση αριθ. 38707 της 29/10/2025 της αρμόδιας Υπηρεσίας της 

ΕΕΤΤ,

και  ύστερα από προφορική εισήγηση του Προέδρου της ΕΕΤΤ (Καθηγητή 

Κωνσταντίνου Μασσέλου),

Επειδή :  

1. Ο υπό στοιχείο 3 ως άνω Κανονισμός Λειτουργίας της ΕΕΤΤ, στο άρθρο 5, 

εδάφιο 7.2.2.2, αναφέρει ότι στην Ομάδα Διαχείρισης Συμβάντων Ασφάλειας 

(Security Incident Handling Team ή «SIHT») συμμετέχουν ως τακτικά μέλη, 

μεταξύ  άλλων,  Αναλυτές  Ασφάλειας  Πληροφοριών,  ήτοι  στελέχη  του 

Τμήματος Υποδομών και Δικτύων, τα οποία παρακολουθούν την εύρυθμη 

λειτουργία  των  συστημάτων  της  ΕΕΤΤ,  προκειμένου  να  ανιχνεύσουν, 

έγκαιρα, συμβάντα ασφάλειας.

2. Με την παρ. 4 του διατακτικού της υπό στοιχείο 5 ως άνω Απόφασης της 

ΕΕΤΤ,  συγκροτήθηκε  η  Ομάδα Διαχείρισης  Συμβάντων Ασφάλειας  και  το 

στέλεχος του Τμήματος Υποδομών και  Δικτύων, κ.  Μιχαήλ Παιγνιγιάννης, 

στελέχωσε την Ομάδα αυτή ως ένα από τα τακτικά μέλη της. Η Απόφαση 

αυτή τροποποιήθηκε, κατόπιν, με την υπό στοιχείο 8 ως άνω Απόφαση της 

ΕΕΤΤ,  η  οποία  αντικατέστησε  τον  Υπεύθυνο  Φυσικής  Ασφάλειας  που 

συμμετέχει  επίσης  στην  Ομάδα  Διαχείρισης  Συμβάντων  Ασφάλειας  και, 

επιπλέον, όρισε τον αναπληρωτή του.

3. Στη  συνέχεια,  με  την  υπό  στοιχείο  9  ως  άνω  Απόφαση,  ο  κ.  Μιχαήλ 

Παιγνιγιάννης  μετακινήθηκε  από  το  Τμήμα  Υποδομών  και  Δικτύων  της 

Διεύθυνσης  Ψηφιακής  Διακυβέρνησης  της  ΕΕΤΤ  στο  Τμήμα 

Παρακολούθησης Αγορών και Τεκμηρίωσης της Διεύθυνσης Ανταγωνισμού. 

4. Συνεπεία της μετακίνησης αυτής, κρίνεται σκόπιμο ο κ. Μιχαήλ Παιγνιγιάννης 

να  αντικατασταθεί  στην  Ομάδα  Διαχείρισης  Συμβάντων  Ασφάλειας  από 

στέλεχος του Τμήματος Υποδομών και Δικτύων. 

Σελίδα 4 από 6



Αποφασίζει :

1. Αντικαθιστά στην Ομάδα Διαχείρισης Συμβάντων Ασφάλειας, το μέλος του 

Ειδικού  Επιστημονικού  Προσωπικού  και  στελέχους  του  Τμήματος 

Παρακολούθησης Αγορών και Τεκμηρίωσης της Διεύθυνσης Ανταγωνισμού, 

κ. Μιχαήλ Παιγνιγιάννη, με το μέλος του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού 

και  στελέχους  του  Τμήματος  Υποδομών  και  Δικτύων  της  Διεύθυνσης 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κ. Σωτήριο Μπούτα. Με την αντικατάσταση αυτή, 

τροποποιείται  η  παρ.  4  του  διατακτικού  της  Απόφασης  ΕΕΤΤ  ΑΠ 

1021/33/29-12-2021  «Ορισμός  Υπευθύνου  Ασφάλειας  Πληροφοριακών 

Συστημάτων  (ΥΑΠΣ),  Υπευθύνου  Φυσικής  Ασφάλειας  (ΥΦΑ)  και 

Συγκρότηση Επιτροπών Ασφάλειας που προκύπτουν από τον Κανονισμό 

της  ΕΕΤΤ»  ως  προς  τη  στελέχωση  της  Ομάδας  Διαχείρισης  Συμβάντων 

Ασφάλειας ως ακολούθως: «4. Συγκροτεί την Ομάδα Διαχείρισης Συμβάντων 

Ασφάλειας  (Security  Incident  Handling  Team,  εφεξής  «SIHT»)  η  οποία 

στελεχώνεται με τα κάτωθι στελέχη:

 Ελένη Βυτόγιαννη, ΥΑΠ – CISO,

 Δημήτριο Σαράντη, στέλεχος του Τμήματος Υποδομών και Δικτύων,

 Σωτήριο Μπούτα, στέλεχος του Τμήματος Υποδομών και Δικτύων,

 Κωνσταντίνο Κόττο, ΥΑΠΣ,

 Νικόλαο Διαμαντίδη, Αναπληρωτή Προϊστάμενο Διεύθυνσης Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης,

 Βασίλειο Κονδύλη, Νομικό Σύμβουλο,

 Όλγα  Νοδάρου,  Αναπληρώτρια  Προϊστάμενη  Διεύθυνσης  Νομικών 

Υπηρεσιών,

 Γρηγόριο  Καρίμαλη,  Αναπληρωτή  Προϊστάμενο  Τμήματος 

Επικοινωνίας / Δημοσίων Σχέσεων,

 Αλεξάνδρα Κρεμμύδα, ΥΦΑ.»

Σελίδα 5 από 6



2. Ορίζει ότι η ισχύς της παρούσας Απόφασης άρχεται από την ημερομηνία 

κοινοποίησής της στους ενδιαφερόμενους υπαλλήλους.

3. Εντέλλεται την ανάρτηση της παρούσας Απόφασης στο διαδίκτυο κατά τα 

οριζόμενα  στο  Ν.  4727/2020  και  την  κοινοποίησή  της  στους 

ενδιαφερόμενους υπαλλήλους και στα λοιπά μέλη της Ομάδας Διαχείρισης 

Συμβάντων Ασφάλειας.

4. Ορίζει ότι  κατά  τα  λοιπά ισχύει  η  ΑΠ 1021/33/29-12-2021 Απόφαση της 

ΕΕΤΤ, όπως έχει τροποποιηθεί με την ΑΠ 1089/27/30-10-2023 Απόφαση 

της ΕΕΤΤ, η οποία αντικατέστησε τον Υπεύθυνο Φυσικής Ασφάλειας και 

όρισε τον αναπληρωτή του.

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

Σελίδα 6 από 6


		Contact
	2025-12-10T10:43:42+0200
	ΜΑΡΙΑ ΝΤΑΦΛΟΥ, Γραμματεία
	Γραμματεία Ολομέλειας της ΕΕΤΤ
 Σχόλια: 




